## §. 53.

*Quos habeat  
limites.* Jus se defendendi adversus eum, qui quocunque modo usum rerum necessarium impedire conatur, seu eidem resistendi infinitum est. Jus enim se defendendi omne infinitum est (§. 978. part. I. Jur. nat.). Ergo etiam jus se defendendi adversus eum, qui quocunque modo usum rerum necessarium alicui impedire conatur, seu eidem resistendi infinitum est (§. 52.).

Quo sensu jus dicatur infinitum, diximus alias (§. 977. part. I. Jur. nat.), atque inde patet, quomodo interpretanda sit propositio præsens. Nimirum in genere præscribi nequeunt limites, intra quos coerceri debeat; sed tantumdem licet, quantum ad vim repellendum sufficit. Datur enim hoc jus, ne usu rerum necessario excidamus, adeoque in casu dato mensuram accipit a vis, quæ superanda, ne hoc fiat.

## §. 54.

*Vis quantum  
licita in  
eum, qui ne-  
cessarium  
rerum usum  
alicui impe-  
dit in com-  
munione  
primæva.* Vis omnis licita in eum, qui in communiione primæva quocunque modo impedit usum rerum necessarium actualem, sine qua conatus ejus irritus fieri nequit. Etenim qui usum rerum necessarium actualem quocunque modo impedire conatur in communiione primæva alterum lædit (§. 48.), adeoque aggressor est (§. 979. part. I. Jur. nat.). Enimvero in aggressorem tantumdem licet, quantum læsioni arcendæ sufficit (§. 980. part. I. Jur. nat.). Ergo vis omnis licita in eum, qui in communiione primæva quocunque modo impedire conatur, ne rebus prouti opus fuerit utatur, sine qua conatus irritus fieri nequit.

Quoniam jus resistendi usum rerum necessarium actualem in communiione primæva impedire conanti ad jus se defendendi pertinet (§. 51.); quæ de hoc jure demonstravimus (§. 982. & seqq. part. I. Jur. nat.), ad illud quoque appli-

applicanda sunt, ut adeo nobis non opus fit præter necessitatem esse prolixioribus. Relegenda igitur sunt, quæ ibidem tradidimus: ita enim fore confidimus, ne quid in præsentem superfit vel obscuri, vel dubii.

## §. 55.

*In communione primæva homini competit jus puniendi eum, Num puniri qui ipsum quocunque modo impedit, quo minus rebus uti potuerit, prout ipsi opus erat.* Etenim homini cuilibet natura competit jus puniendi eum, qui ipsum læsit (§. 1061. part. primæva, I. Jur. nat.). Lædit vero alterum in communione primæva, qui alterum qui quocunque modo impedit, quo minus rebus utatur, impedit, prouti ipsi opus fuerit (§. 48.). Ergo homini quoque in communione primæva competit jus puniendi eum, qui ipsum quocunque modo impedit, quo minus rebus uti potuerit, prouti ipsi opus erat.